bü '1-Medine ve al]bdruha adlı eser bi
linen en eski Medine tarihidir; bunun bir
kısmı Semhudi'nın iktibaslarıyla günü
müze ulaşmıştır. Başı ve sonu eksik üç
bölümden meydana gelen İbn Şebbe'nin
( ö . 262/876) Taril]u'1-Medineti'1-mü
nevvere adlı eseri Fehlm Muhammed
Şeltut tarafından neşredilmiştir (1-IV, Ci d
de 139911979). Medine tarihine dair diğer
eserler arasında şunlar sayılabilir: İbnü'n
Neccar el-Bağdadl, ed-Dürretü'ş-şemi
ne ii taril]i'l-Medine (nşr. Muhammed
Zeynühüm Muhammed Azb, Kah i re 1416/
1995); Cemaleddin el-Matarl, et-Ta<rif bi
ma eniseti'1(esseseti'L)-hicre min me<a
limi dari'1-hicre (nşr. Said Abdülfettah,
Mekke 1997); Zeynüddin Ebu Bekirel-Me
ragi, Tal,ı~il~u'n-nuşra bi-te1l]işi me<a-
1imi dari'l-hicre (nşr. Said Abdülfettah,
Mekke 1997); İbnü'z-Ziya el-Mekkl, Tari
l)u Mekkete'1-müşerrefe ve'1-Mesci
di'1-l,ıaram ve'1-Medineti'ş-şerite ve'1-
~abri'ş-şerif (nşr. Ala ibrahim el-Ezheri
Eymen Nasrel-Ezherl, Beyrut 1418/1997) ;

Muhammed Kibrit. e1-Cevahiru'ş-şemi
ne ii mel,ıdsini'1-Medine (TSMK, Med i
ne, nr. 515). Abdülhak b. Seyfeddin ed
Dihlevi'nin, Cezbü '1-~uW.b ila diyari'l
mal,ıbub adlı Farsça eseri Hakim Seyyid
Ali İrfan tarafından Urduca'ya tercüme
edilmiştir (Lahor 1988).

M escid-i Anberiyye- Medine

limi Tfıbe adlı eserinin coğrafi adlarla
ilgili beşinci bölümünü Hamed el-Casir
neşretmiştir (Riyad 1389/1969). Şemsed
din es-Sehavi'nin alfabetik olarak düzen
lediği, "M" harfine kadar mevcut olan
et-Tu]J_ietü'l-latiie ii tari{J.i'l-Medine
ti'ş-şeriie adlı eseri Medine ricaline ait
tir (l-ll, Beyrut ı 993). Medine'nin faziletine
dair haberler bir araya toplanarak şehri
ve meşairini öven Arapça. Farsça ve Türk
çe müstakil kitaplar kaleme alınmıştır.

Hasan-ı Basri ile başlayan bu tür eserler
ve Medine'nin faziletine dair haberler
üzerine Salih b. Hamid b. Said er-Rifal el
EJ:ıfıdişü 'I-varide ii ieza'ili'J-Medine
adıyla bir doktora çalışması yapmıştır
(Medine 1413/1992)

Medine daha çok hac rehberi niteliğin
de pek çok risale ve kitaba konu olmuş
tur. Eski Türk edebiyatında genellikle
"menasik-i hac" ve "menazil: i hac" adla
rıyla anılan bu eserlerde yer yer manzum
bölümlerle Medine ve mealimi hakkında
şiir ve kasideler de bulunur (b k. HAC [Li
teratür]).

liJ MusTAFA SABRi KüçüKAŞCI

el-MEDINETÜ'l-FAziLA
(:U...:.l.iJf~..Wf)

Farabi'nin
(ö. 339/950)

felsefi sistemini bütün yönleriyle
yansıtan temel eseri.

_j

Kaynaklarda Kitabü Ara'i ehli'l-me
dfneti'l-fatıla ve Kitabü Mebadi'i ara'i
ehli'l-medfneti'l-fazıla şeklinde geç
mekle birlikte genellikle el-Medfnetü'l
fazıla olarak anılmaktadır.